
4. Waterschap De Oude en Nieuwe Landen, 1670-1959

Inventaris van het
archief van het

waterschap
de Oude en Nieuwe Landen.

1670 - 1959

J.J.A.M. Koenen

LYCKLAMAL
Stempel



INHOUDSOPGAVE

INLEIDING

Geschiedkundig overzicht

De geschiedenis van het archief

Verantwoording van de inventarisatie

INVENTARIS

STUKKEN VAN ALGEMENE AARD

Notulen

Correspondentie

Bekendmakingen

STUKKEN BETREFFENDE BIJZONDERE ONDERWERPEN

Oprichting

Bestuursinrichting

Bestuur

Eigendommen
Aan- en verkoop
Verpachting en verhuur
Uitgifte in erfpacht

Hulpmiddelen voor de uitvoering van de taak
Personeel
Gebouwen
Archief
Financiën

Uitvoering van de taak
Toezicht
Beheer en onderhoud waterstaatswerken
Samenwerking met andere waterschappen

STUKKEN WAARVAN HET VERBAND MET HET ARCHIEF
NIET IS GEBLEKEN

BIJLAGE: INDEX VAN PERSOONS- EN PLAATSNAMEN



INLEIDING

Geschiedkundig overzicht

Voor de oorsprong van het waterschap moeten we teruggaan naar 1460. Door grote stormvloeden in de eerste helft van de
15de eeuw was in het noordwestelijk gedeelte van de huidige provincie Noord-Brabant het oude dijkstelsel vernietigd.
De lage zandgronden ten noorden van het dorp Baerlebosch werden regelmatig overstroomd. Om ze weer bewoonbaar en
geschikt voor de landbouw te maken, moesten ze opnieuw bedijkt worden.
De grondheer van dit gebied, de Cisterciënser abdij van Sint-Bernard aan de Schelde bij Antwerpen, besloot in genoemd
jaar tot inpoldering over te gaan. Bij akte van 12 oktober gaven abt en convent van genoemd klooster een complex
gronden nabij Baerlebosch in erfcijns uit aan Willem de Bije, drossaard van de heer van Bergen op Zoom in Baerlebosch,
Joos Jansz., Lambrecht Adriaensz. en Christiaen Braet met hun 'medeplegenden'. De jaarlijkse cijns bedroeg anderhalve
oude grote Tournoois per bunder. De 'innemers' waren verplicht het verkregen land met een zeedijk te omgeven,
waterlopen en wegen aan te leggen, kortom alles te doen dat voor een goede waterhuishouding nodig was.
Behalve door de cijns was het nieuwe land voor de abdij ook bron van inkomsten, omdat zij er het tiendrecht genoot. De
akte van uitgifte bepaalde dat de abdij van het koren dat gewonnen werd de tiende schoof zou ontvangen. Voor de
tienden van een aantal andere gewassen, vlas, ajuin, look, aveel (en soort raap) en witte kool moest jaarlijks een geldsom
betaald worden, tien Bourgondische stuivers per gemet.
De grenzen van de nieuwe polder werden in de akte van uitgifte omschreven. Deze waren globaal genomen de rivier de
Mark, de Koedijk, het Maasstraatje, de Moerdijksestraat en de haven van Oudenbosch (toen nog Baerlebosch genoemd).
De in 1460 vastgestelde begrenzing komt ruwweg overeen met het grondgebied van het waterschap tot aan de vergroting
in 1941. Buitendijks werden aan de gezamenlijke ingelanden 18 roeden land gegeven aan de voet van de dijk.
Bij de uitgifte werd ook voorzien in de vorming van een polderbestuur. Dit bestond uit een dijkgraaf en één of meer
gezworenen die bijgestaan werden door een klerk en een schutter of veldwachter. Tezamen met de ingelanden en met
schout en schepenen van Oudenbosch had het bestuur de bevoegdheid keuren te maken aangaande zaken waarbij geen
hogere boete dan 60 schellingen in het geding kon zijn. Ten gevolge van de inwerkingtreding van het Provinciale
Reglement op het beheer van dijken en polders in 1846, kwam er een wijziging in de organisatie van het waterschap. De
algemene vergadering van ingelanden koos een dagelijks bestuur bestaande uit dijkgraaf, secretaris-penningmeester en
twee leden. Verder was er een sluisbediende die tevens als opzichter fungeerde.
De huidige naam van het waterschap wordt door C. Lohmann als volgt verklaard: 'Oorspronkelijk werd de polder het
Nieuwland genoemd. Later ontstond de naam het Oude Nieuwland of de Oude Nieuwe Landen, dit ter onderscheiding
van het later bedijkte 'nieuwe' land de St. Maartenspolder (thans de gemeente Hoeven). Deze lag in de parochie
Oudenbosch en was oorspronkelijk voor de belastingheffing met Oudenbosch verenigd. Daarom sprak men vroeger van
'de St. Maartenspolder onder Oudenbosch' en zodoende kon de oudere polder onder deze gemeente de naam krijgen van
het Oude-Nieuwland of kortaf het Oudland. Later was men zich de gang van zaken niet meer bewust en zo kon de thans
officiële naam 'De Oude en Nieuwe Landen' ontstaan.'1

De oorspronkelijke oppervlakte van de polder was ca 400 ha. Ze was niet groot, maar toch een aanwinst voor
Oudenbosch. Door overstromingen was het zand met een vruchtbaar laagje klei bedekt. Hierdoor werd de vruchtbaarheid
vergroot.
De hoge ligging maakte het mogelijk eeuwenlang zonder bemaling voor een voldoende ontwatering te zorgen. Men zag
echter in dat langs mechanische weg het grondwaterpeil beter geregeld kon worden, waardoor de kwaliteit van de bodem
verbeterd zou worden. In 1928 werd een motorgemaal gesticht aan de Oudlandse dijk, waardoor het water op de rivier de
Mark geloosd kon worden. De betere ontwatering heeft voor alle belanghebbenden voordelen opgeleverd.
De financiële consequenties van de uitvoering van dit werk waren dat voortaan een omslag geheven moest worden.
Hiervoor moest een classificatie van de gronden worden gemaakt. Tot dan toe had de verpachting van de aan het
waterschap behorende gorzen en dijken voldoende opgebracht om de uitgaven te dekken. In de 19de eeuw zorgden de
suikerfabrieken voor inkomsten, doordat zij hun terreinen in erfpacht hadden van het waterschap. Tot 1907 kon bijna
ieder jaar aan de ingelanden 'deelgelden' per ha worden uitbetaald. Verder kregen de in de jaarvergadering aanwezige
ingelanden 'comparitiepenningen', eveneens per ha, uitbetaald.
In 1941 werden de gronden onder de gemeente Hoeven die hun water in De Oude en Nieuwe landen loosden maar niet in
de kosten bijdroegen, bij het waterschap gevoegd. Dit kreeg daardoor een oppervlakte van 647.15.40 ha.2

1. C. Lohmann, 'Vijf eeuwen Oude en Nieuwe Landen', De Stem van 12 okt. 1960
2. H. Levelt, Oudenbosch in verleden en heden (1931); Archief Abdijk St. Bernard Bornem, 'Land-Boek van het Marquizaet van Bergen

op Zoom en van de Baronie van Breda', beschreven door Judocus Bal 1666, gekopieerd dor Godefridus Bouvart in 1751.



Geschiedenis van het archief

Over de geschiedenis van het archief is weinig bekend. Het werd ten huize van de dijkgraaf-rentmeester, vanaf 1847
secretaris-penningmeester, bewaard. Dit blijkt onder andere uit de in 1814 in het sterfhuis van de dijkgraaf-rentmeester
J. Vermeulen opgemaakte inventaris. In 1847 werd een nieuwe 'inventaris', beter te omschrijven als een aanvulling op de
inventaris van 1814, opgesteld. Tot 1869 werden deze bijgehouden.
Een groot aantal 19de eeuwse stukken was gevouwen en van een wikkel voorzien met daarop naast een kort
omschrijving van de stukken een nummer. Het aantal stukken in zo'n wikkel varieerde sterk. Tussen de inhoud van de
stukken en de opeenvolging van de nummers bestond voorzover kon worden nagegaan geen verband. Een inventaris
waarin de omschrijvingen in volgorde van de nummers zijn opgenomen, ontbrak. Een omstreeks 1925 opgemaakte
inventaris vermeldde nog wel een aantal nummers, maar was gezien de uiterst summiere omschrijvingen voor een nieuwe
inventarisatie niet hanteerbaar.
Wellicht naar aanleiding van het aangekondigde inspectiebezoek van de Rijksarchivaris in Noord-Brabant werd
omstreeks 1938 een magazijnlijst opgemaakt. Bij zijn bezoek merkte de rijksarchivaris op dat de bewaarplaats alles
behalve brandvrij was. Op zijn advies wendde het dagelijks bestuur van het waterschap zich tot de gemeente Oudenbosch
met het verzoek het archief in de gemeentelijke archiefbewaarplaats onder te brengen. De gemeente stemde toe, waarna
het archief werd overgebracht. Later zijn hier gedeelten aan toegevoegd.
Het oudste, thans nog aanwezige stuk is het in 1670 beginnende resolutieboek.1 Of reeds voor die tijd een dergelijk
register werd aangehouden, is niet bekend. Uit het bewaard gebleven resolutieboek blijkt dat de besluiten genomen
werden bij het afhoren van de rekeningen. Het is aannemelijk dat voor 1670 de besluiten alleen aan het slot van de
rekening werden genoteerd. De oudste rekening is thans die over 1701. Ook voor dat jaar werden rekeningen opgemaakt,
zoals blijkt uit een uit het laatste kwart van de 17de eeuw daterend afschrift van een resolutie uit 1614 waarin sprake is
van een 'resolutie genomen uitte rekeningen gedaan bij etc.' De in 1814 opgestelde inventaris vermeldt reeds geen
rekeningen meer van voor 1701. Van de in genoemd jaar aanwezige bescheiden zijn naderhand nog verschillende
verloren gegaan, zoals een 18de eeuwse kaart en exemplaren van het polderreglement van 1811.

Verantwoording van de inventarisatie

De structuur van het archief wordt bepaald door enkele grote series, zoals de resoluties en notulen, correspondentie, akten
van verpachting van de beweiding van dijken en gorzen, begrotingen met bijlagen, rekeningen met bijlagen, processen-
verbaal van aanbesteding voor het schouwbaar maken van waterlopen en wegen. Naast deze series werden veel losse
stukken over allerlei onderwerpen aangetroffen.
Een goede ordening en inventarisatie van het archief heeft in het verleden niet plaatsgevonden. De 19de eeuwse
inventarissen zijn slechts globale en willekeurige opsommingen van wat aanwezig is. De inventaris uit 1938 is duidelijk
een magazijnlijst.
Voor de ordening van het archief heeft het 'Algemeen indelingsschema voor de polderarchieven in Zuid-Holland' van J.L.
van der Gouw model gestaan. Enkele stukken die tot andere archieven bleken te behoren, zijn volgens het
herkomstbeginsel naar hun oorspronkelijke plaats teruggebracht.
Het in deze inventaris beschreven archief loopt van 1670 tot 1960, het jaar van overlijden van de secretaris-
penningmeester. Zijn opvolger bracht in de administratie zodanige veranderingen aan dat het aanbrengen van een caesuur
op zijn plaats was.
De omvang van het archief bedraagt 8 m1. Selectie ter vernietiging heeft niet plaatsgevonden.
De inventarisatie heeft plaatsgevonden in het kader van de opleiding tot middelbaar archiefambtenaar in 1979-1980. Als
mentoren traden op de streekarchivaris van 'De Markkant' en zijn assistent.

Wijze van criteren

Waterschap De Mark-Vlietlanden, Arch. waterschap Oude en Nieuwe Landen 1670 - 1959, inv. nr ...

1. Inv. nr. ON1.



INVENTARIS

Stukken van algemene aard

NOTULEN

ON1-ON3. Resoluties, later notulen van vergaderingen van ingelanden, 1670 -1949. Met notulen van de
vergaderingen van het dagelijks bestuur, 1847 juni 25 - 1848. Met een akte van verpachting van een
stuk grond aan J. Bogers, 1851. 3 delen
ON1. 1670 - 1846
ON2. 1848 - 1906
ON3. 1907 - 1949.

ON4. Kladnotulen van vergaderingen van ingelanden, 1928 - 1931, 1943 - 1959 1 omslag
N.B. Zie voor 1929 - 1931, inv. nr. ON13.

ON5. Staten houdende aantekening van de voor vergaderingen uitgenodigde ingelanden en 
convocaties voor vergaderingen, 1776 - 1959. 1 omslag

ON6-ON12. Notulen van vergaderingen van het dagelijks bestuur, 1847 juni 25 - 1951. 7 delen
--- 1847 juni 25 - 1848
N.B. Zie inv. nrs. ON1-ON2.
ON6. 1849 - 1916. Met processen-verbaal van schouw van wegen en andere zaken, 1848 - 1874, afschriften van

ingekomen en uitgaande stukken inzake verkoop van gronden, 1854, en afschriften van bekendmakingen,
1890 - 1916, alsmede afschriften van uitgaande stukken, 1861 - 1916 mei 17.

ON7. 1917 - 1918 mrt. Met afschriften van bekendmakingen,
1917 - 1918, alsmede afschriften van uitgaande stukken,
1916 mei 16 - 1921 feb.

ON8. 1918 aug. - 1928 mei
ON9. 1928 juli - 1935 sep. 3
ON10. 1935 sep. 30 - 1941 dec. 14
ON11. 1941 dec. 14 - 1948 mei 24
ON12. 1948 mei 24 - 1951 apr. 5.

ON13-ON15. Kladnotulen van vergaderingen van het dagelijks bestuur, 1929 - 1945 3 delen
ON13. 1929 - 1931. Met kladnotulen van vergaderingen van ingelanden,

1929 - 1931.
ON14. 1932 - 1936 jan. 12
ON15. 1936 jan. 26 - 1945 feb. 27.

CORRESPONDENTIE

ON16-ON17. Ingekomen en minuten en.of concepten van uitgaande stukken, 1750 - 1860. 2 omslagen
ON16. 1750 - 1825
ON17. 1826 - 1860.

ON18-ON36. Ingekomen stukken, 1870 - 1959. 19 omslagen
ON18. 1870 - 1900
ON19. 1901 - 1915
ON20. 1916 - 1920
ON21. 1921 - 1925
ON22. 1926 - 1928
ON23. 1929 - 1931
ON24. 1932 - 1934
ON25. 1935 - 1936
ON26. 1937 - 1938
ON27. 1939 - 1940
ON28. 1941
ON29. 1942
ON30. 1943 - 1944



ON31. 1945 - 1946
ON32. 1947 - 1948
ON33. 1949 - 1950
ON34. 1951 - 1953
ON35. 1954 - 1956
ON36. 1957 - 1959.

NO37-NO41. Minuten en/of afschriften van uitgaande stukken, 1861 - 1959. 1 deel en
-- 1861 - 1921 feb. 4 omslagen
N.B. Zie inv. nrs. ON6-ON7.
ON37. 1921 juni - 1929 juni
ON38. 1929 juli - 1939
ON39. 1940 - 1945
ON40. 1946 - 1952
ON41. 1953 - 1959.

BEKENDMAKINGEN

ON42. Volmacht voor de dijkgraaf in een geschil betreffende de bekendmakingen van verpachtingen, 
1711. 1 stuk

ON43-ON44. Bekendmakingen, 1769 - 1813, 1877, 1890 - 1958. 2 omslagen
ON43. 1769 - 1813
ON44. 1877, 1890 - 1958.

N.B.: Zie voor 1890 - 1918 ook inv. nrs. ON6-ON7.

Stukken betreffende bijzondere onderwerpen

OPRICHTING

ON45. Akte van uitgifte door de abt en het convent van de abdij van Sint Bernard aan de Schelde
van land aan W. de Bije c.s., 1460 okt. 12. Authentiek afschrift, 1740; authentiek uittreksel 
in het Frans, 1811, en eenvoudig afschrift, z.d. (19de eeuw). Met twee kwitanties wegens de 
betaling van grondlasten, 1811. 1 omslag

BESTUURSINRICHTING

ON46. Algemeen reglement voor de waterschappen in Noord-Brabant, 1861. Gedrukt. 1 stuk

ON47. Reglementen van het heemraadschap 'De Mark en Dintel', 1878, 1880 - 1881, 1936. 
Met bijlagen, z.d. (19de eeuw) 1 omslag

ON48. Stukken betreffende het bijzonder reglement, 1862, 1867, 1873, 1906 - 1957. 1 omslag

ON49. Reglement van orde voor vergaderingen van ingelanden, 1909. 1 katern.

BESTUUR

ON50. Staten houdende opgave van stemgerechtigde ingelanden, 1865 - 1958. 1 pak

ON51. Akte van benoeming van L. Otgens tot dijkgraaf, 1728. 1 stuk

ON52. Akte van benoeming van A. Schippers tot dijkgraaf, 1747. 1 stuk

ON53. Stukken betreffende de benoeming van leden van het dagelijks bestuur en de aanstelling van
sluiswachter M. van Leen, 1846 - 1848. 1 omslag

ON54. Processen-verbaal van verkiezing van leden van het dagelijks bestuur, 1868 - 1949. 1 omslag



EIGENDOMMEN

Aan- en verkoop

ON55. Stukken betreffende de aankoop van een moestuin van A.J. Gielen, 1889 - 1890. 3 stukken

ON56. Stukken betreffende de verkoop van kasseien uit de havendijk aan de gemeente 
Oudenbosch, 1699 - 1700. 2 stukken

ON57. Akten van verkoop van schaarhout en bomen, 1703 - 1943, z.d. 1 pak
--- Aantekeningen betreffende de verkoop van houtopstanden, 1828 - 1845.
N.B. Zie inv. nr. ON65.

ON58. Stukken betreffende de verkoop van grond en wegen, en de overdracht van het onderhoud 
van wegen, 1834, 1854, 1895 - 1896, 1907 - 1908, 1946 - 1959. 1 omslag

ON59. Besluit van de ingelanden tot de verkoop van een huis aan J. de Kroon, 1949.
Met toelichting. 2 stukken

Verpachting en verhuur

ON60-ON63. Akten van verpachting van de beweiding van gorzen en dijken, en van visserij,
1701 - 1912. 4 omslagen
ON60. 1701 - 1749
ON61. 1751 - 1793
ON62. 1795 - 1837
ON63. 1839 - 1912.

ON64. Stukken betreffende de verpachting van de 'Schans', de Omloop van de 'Schans' en het
'Galgengors', 1707-1918. 1 omslag

ON65. Register houdende aantekeningen van verpachtingen van dijken, gorzen, wegen, visserij, 
gras etc., (ca 1785) - (ca 1846). Inliggend bijlagen. Met aantekeningen betreffende de 
verkoop van houtopstanden, 1828 - 1845. Met aantekeningen van uitgaven op de keerzijde, 
1790 - 1845. 1 deel

ON66. Staat houdende opgave van de ontvangsten uit de verpachte dijken en gorzen over de jaren 
1786 - 1803, 1821. 1 stuk

ON67. Besluit van de ingelanden tot de verpachting van gorzen en het maaien van haver op de gorzen, 
1831. 1 stuk
--- Akte van verpachting van een stukje grond aan J. Bogers, 1851.
N.B. Bevindt zich in inv. nr. ON1.

ON68. Stukken betreffende de verpachting van kopwilgen en kleine percelen grond, 
1866, 1886 - 1945, z.d. 1 omslag

ON69. Opmeting van enkele percelen grond van het Schansschor, vlij en trekpad om deze te
verpachten, 1873. 1 stuk

ON70. Stukken betreffende de verpachting van beweiding en van grasgewas, 
1882 - 1926. 1 omslag

ON71. Overeenkomst met A. Gabriëls betreffende betaling van achterstallige pacht, 1932. 1 stuk

ON72. Akte van verhuur van een huis c.a aan J. de Kroon, 1942. 1 stuk

Uitgifte in erfpacht

ON73. Stukken betreffende het in erfpacht uitgeven van percelen grond, 1834, 1861 - 1956. 1 omslag



HULPMIDDELEN VOOR DE UITVOERING VAN DE TAAK

Personeel

ON74. Stukken betreffende de verzekering van het personeel tegen ongevallen, 1903 - 1918. 1 omslag

ON75. Stukken betreffende bezoldiging, vergoedingen, toelagen en pensioen, 
1921 - 1923, 1941 - 1959. 1 omslag

ON76-ON80. Loonboeken, 1947 - 1950, 1954 5 delen
ON76. 1947
ON77. 1948
ON78. 1949 Bij de herverpakking in april 1994 zijn deze stukken niet aangetroffen.
ON79. 1950
ON80. 1954.

ON81. Besluit van de Staten-Generaal inzake godsdienst van de dijkgraaf en penningmeester, 
1745 dec. 23. Gelijktijdig authentiek uittreksel, z.d. 1 stuk

ON82. Akte van benoeming van A. Schippers tot penningmeester, 1746. 1 stuk

ON83. Stukken betreffende het faillissement van penningmeester J. Vermeulen, en diens vervanging 
door S. van Aken, 1813 - 1814. 1 omslag

ON84. Stukken betreffende penningmeester J.S.A. Akkermans, 1922, 1925 - 1926. 1 omslag

ON85. Stukken betreffende secretaris-penningmeester J.M. Jansen, 
1929, 1935 - 1937, 1948 - 1958.  Met retro-acta, 1917, 1921. 1 omslag
--- Stukken betreffende de aanstelling van sluiswachter M. van Leen, 1848.
N.B. Bevindt zich in inv. nr. ON53.

ON86. Overeenkomst met M. den Hollander voor het verrichten van werkzaamheden, 1901. 1 stuk

ON87. Stukken betreffende de polderarbeider A. van den Nieuwenhuizen, 1922, 1925. 2 stukken

ON88. Stukken betreffende de vacature van polderarbeider-machinist, 1935. 1 omslag

ON89. Stukken betreffende de polderarbeider-machinist-opzichter C.A.M. van de Lindeloof, 
1938 - 1958. 1 omslag

ON90. Overeenkomst met A.C. Jansen en C. de Rooy voor het verrichten van werk in losse dienst, 
1947. 2 stukken

Gebouwen

ON91. Ontwerp van een te bouwen dienstwoning, (ca 1900). 1 stuk

ON92. Stukken betreffende de bouw en verbetering van een dienstwoning, 1908, 1954 - 1956. 1 omslag

Archief

ON93. Inventarissen van het archief, 1814, 1847 - 1868, (ca 1925), (ca 1938). 1 omslag

Financiën

ON94. Staten houdende opgave van comparitiepenningen, 1725 - 1846. 1 omslag

ON95. Stukken betreffende de financiële afwikkeling van schade aan eigendommen, 
1794 - 1797, 1829 - 1830, 1944 - 1948. 1 omslag

ON96. Staat houdende opgave betreffende tienden ten laste van het waterschap, 
1825 - 1826. Met bijlagen. 1 omslag



ON97. Stukken betreffende de afkoop van tienden ten laste van het waterschap, 
1850, 1908 - 1911, z.d. 1 omslag

ON98. Stukken betreffende bijdragen door het waterschap aan het heemraadschap 'De Mark en Dintel' inzake
verbetering van de rivier de Mark, 1816 - 1820, 1824. 1 omslag

ON99. 'Dijkboek', register houdende aantekening van de ingelanden van het waterschap met omschrijving van
de percelen, (ca 1700) - 1844. Met uittreksels. 1 omslag

ON100-ON101, Kadastrale leggers, (ca 1847) - (ca 1955). 3 delen en
ON103-ON104. 1 pak

ON100. (ca 1847) - (ca 1885)
ON101. (ca 1885) - (ca 1930)
ON103. (ca 1930) - (ca 1940)
ON104. (ca 1940) - (ca 1955).

N.B.: In kaartvorm. 1 pak

ON102. Alfabetische naamindex op de kadastrale legger, (ca 1885) - (ca 1930). 1 deel

ON105. Register houdende opgave van de ingelanden en hun eigendommen in het waterschap, 1828. 1 deel

ON106. Kadastrale kaarten van het waterschap, (19de eeuw). Calque en kopie. 1 omslag

ON107. Staten houdende opgave van de in kadastrale legger aan te brengen wijzigingen van 
gebouwde en ongebouwde eigendommen van de ingelanden, 1930 - 1959. 1 omslag

ON108. Staten houdende opgave van de in kadastrale legger aan te brengen veranderingen of 
aantekeningen van tenaamstelling, 1930 - 1959. 1 omslag

ON109. Staten houdende opgave van de uitbetaalde deelgelden, 1743 - 1908. 1 pak

ON110. Register houdende indeling van de gronden in de verschillende klassen van de omslag, 1928. 1 deel
N.B.: Alfabetisch op naam van de eigenaar.

ON111A- Registers houdende berekening van de omslag, (ca 1950) - (ca 1959). 4 banden
ON111D.

ON111A. A - D
ON111B. E - K
ON111C. L - R
ON111D. S - Z

ON112-ON115. Kohieren van omslag, 1928/29 - 1956/57. 4 omslagen
ON112. 1928/29 - 1938/39
ON113. 1939/40 - 1944/45
ON114. 1945/46 - 1950/51
ON115. 1951/52 - 1956/57.

ON116. Stukken betreffende het bezwaar van A.C. van Tetering, later zijn erfgenamen, tegen de 
aanslagen in de waterschapslasten, 1942 - 1949. 1 omslag

ON117. Stukken betreffende de geldleningen aan het waterschap, 1928 - 1950. 1 omslag

ON118. Stukken betreffende geldleningen door het waterschap, 1928, 1930, 1934, 1952 - 1954. 1 omslag

ON119. Spaarbankboekje van het waterschap bij de Rijkspostspaarbank, 1949 - 1958. 1 deel

ON120. Stukken betreffende de belegging van gelden van de kapitaaldienst, 1949 - 1959. 1 omslag

ON121. Besluiten van de ingelanden inzake de belegging van kasgelden, 1950 - 1959. 1 omslag

ON122. Repertoria van zegelplichtige akten, 1816 - 1958. 1 omslag
--- Aantekeningen van uitgaven, 1790 - 1845.
N.B.: Bevindt zich in inv. nr. ON65.



ON123. Journaal van inkomsten, 1847 - 1908. 1 deel

ON124. Journaal van uitgaven, 1847 - 1908. 1 deel

ON125. Dagafschrift van de rekening-courant bij de Post-, Cheque- en Girodienst, 
1937 - 1947, 1958 - 1959. Met bijlagen. 1 omslag

ON126. Dagafschriften van de rekening-courant bij de Boerenleenbank te Oudenbosch, 
1954 - 1959. Met bijlagen. 1 omslag

ON127-ON235. Begrotingen van inkomsten en uitgaven, 1847 - 1958/59. Met bijlagen. 109 omslagen
ON127. 1847
ON128. 1849
ON129. 1850
ON130. 1851
ON131. 1852
ON132. 1853
ON133. 1854
ON134. 1855
ON135. 1856
ON136. 1857
ON137. 1858
ON138. 1860
ON139. 1861
ON140. 1862
ON141. 1863
ON142. 1864
ON143. 1865
ON144. 1866
ON145. 1867
ON146. 1868
ON147. 1869
ON148. 1870
ON149. 1871
ON150. 1872
ON151. 1873
ON152. 1874
ON153. 1875
ON154. 1876
ON155. 1877
ON156. 1879
ON157. 1880
ON158. 1881
ON159. 1882
ON160. 1883
ON161. 1884
ON162. 1885
ON163. 1886
ON164. 1887
ON165. 1888
ON166. 1889
ON167. 1890
ON168. 1891
ON169. 1892
ON170. 1893
ON171. 1894
ON172. 1895
ON173. 1896
ON174. 1897
ON175. 1898
ON176. 1899
ON177. 1900
ON178. 1901
ON179. 1902



ON180. 1903
ON181. 1904 - 1905 juni 30
ON182. 1905 juli 1 - 1906 juni 30
ON183. 1906 juni 1 - 1907 juni 30
ON184. 1907 juli 1 - 1908 juni 30
ON185. 1908 juli 1 - 1909 juni 30
ON186. 1909 juli 1 - 1910 juni 30
ON187. 1910 juli 1 - 1911 juni 30
ON188. 1911 juli 1 - 1912 juni 30
ON189. 1912 juli 1 - 1913 juni 30
ON190. 1913 juli 1 - 1914 juni 30
ON191. 1914 juli 1 - 1915 juni 30
ON192. 1915 juli 1 - 1916 juni 30
ON193. 1916 juli 1 - 1917 juni 30
ON194. 1917 juli 1 - 1918 juni 30
ON195. 1918 juli 1 - 1919 juni 30
ON196. 1919 juli 1 - 1930 juni 30
ON197. 1920 juli 1 - 1931 juni 30
ON198. 1921 juli 1 - 1922 juni 30
ON199. 1922 juli 1 - 1923 juni 30
ON200. 1923 juli 1 - 1924 juni 30
ON201. 1924 juli 1 - 1925 juni 30
ON202. 1925 juli 1 - 1926 juni 30
ON203. 1926 juli 1 - 1927 juni 30
ON204. 1927 juli 1 - 1928 juni 30
ON205. 1928 juli 1 - 1929 juni 30
ON206. 1929 juli 1 - 1930 juni 30
ON207. 1930 juli 1 - 1931 juni 30
ON208. 1931 juli 1 - 1932 juni 30
ON209. 1932 juli 1 - 1933 juni 30
ON210. 1933 juli 1 - 1934 juni 30
ON211. 1934 juli 1 - 1935 juni 30
ON212. 1935 juli 1 - 1936 juni 30
ON213. 1936 juli 1 - 1937 juni 30
ON214. 1937 juli 1 - 1938 juni 30
ON215. 1938 juli 1 - 1939 juni 30
ON216. 1939 juli 1 - 1940 juni 30
ON217. 1940 juli 1 - 1941 juni 30
ON218. 1941 juli 1 - 1942 juni 30
ON219. 1942 juli 1 - 1943 juni 30
ON220. 1943 juli 1 - 1944 juni 30
ON221. 1944 juli 1 - 1945 juni 30
ON222. 1945 juli 1 - 1946 juni 30
ON223. 1946 juli 1 - 1947 juni 30
ON224. 1947 juli 1 - 1948 juni 30
ON225. 1948 juli 1 - 1949 juni 30
ON226. 1949 juli 1 - 1950 juni 30
ON227. 1950 juli 1 - 1951 juni 30
ON228. 1951 juli 1 - 1952 juni 30
ON229. 1952 juli 1 - 1953 juni 30
ON230. 1953 juli 1 - 1954 juni 30
ON231. 1954 juli 1 - 1955 juni 30
ON232. 1955 juli 1 - 1956 juni 30
ON233. 1956 juli 1 - 1957 juni 30
ON234. 1957 juli 1 - 1958 juni 30
ON235. 1958 juli 1 - 1959 juni 30.

ON236-ON431. Rekeningen van inkomsten en uitgaven, 1701 - 1958/59. Met bijlagen. 196 omslagen
ON236. 1701 - 1702
ON237. 1705 - 1706
ON238. 1707 - 1708
ON239. 1709 - 1710
ON240. 1711 - 1712
ON241. 1713 - 1714



ON242. 1715 - 1716
N.B.: De rekening ontbreekt

ON243. 1717 - 1718
ON244. 1719 - 1720
ON245. 1721 - 1722
ON246. 1723 - 1724
ON247. 1725 - 1726
ON248. 1727 - 1728
ON249. 1729 - 1730
ON250. 1731 - 1732
ON251. 1733 - 1734
ON252. 1735 - 1736
ON253. 1737 - 1738
ON254. 1739 - 1740
ON255. 1741 - 1742
ON256. 1743 - 1744
ON257. 1745 - 1746
ON258. 1747 - 1748
ON259. 1749 - 1750
ON260. 1751 - 1752
ON261. 1753 - 1754
ON262. 1755 - 1756
ON263. 1757 - 1758
ON264. 1759 - 1760
ON265. 1761 - 1762
ON266. 1763 - 1764
ON267. 1765 - 1766
ON268. 1767 - 1768
ON269. 1769 - 1770
ON270. 1771 - 1772
ON271. 1773 - 1774
ON272. 1775 - 1776
ON273. 1777 - 1778
ON274. 1779 - 1780
ON275. 1781 - 1782
ON276. 1783 - 1784
ON277. 1785 - 1786
ON278. 1787 - 1788
ON279. 1789 - 1790
ON280. 1791 - 1792
ON281. 1793 - 1794
ON282. 1795 - 1796
ON283. 1797 - 1798
ON284. 1799 - 1800
ON285. 1801 - 1802
ON286. 1803 - 1804
ON287. 1805 - 1806
ON288. 1807 - 1808
ON289. 1809 - 1810
ON290. 1811 - 1812
ON291. 1813 - 1814
ON292. 1815 - 1816
ON293. 1817 - 1818
ON294. 1819 - 1820
ON295. 1821 - 1822
ON296. 1823
ON297. 1824
ON298. 1825
ON299. 1826
ON300. 1827
ON301. 1828
ON302. 1829
ON303. 1830
ON304. 1831



ON305. 1832
ON306. 1833
ON307. 1834
ON308. 1835
ON309. 1836
ON310. 1837
ON311. 1838
ON312. 1839
ON313. 1840
ON314. 1841
ON315. 1842
ON316. 1843
ON317. 1844
ON318. 1845
ON319. 1846
ON320. 1847
ON321. 1848
ON322. 1849
ON323. 1850
ON324. 1851
ON325. 1852
ON326. 1853
ON327. 1854
ON328. 1855
ON329. 1856
ON330. 1857
ON331. 1858
ON332. 1859
ON333. 1860
ON334. 1861
ON335. 1862
ON336. 1863
ON337. 1864
ON338. 1865
ON339. 1866
ON340. 1867
ON341. 1868
ON342. 1869
ON343. 1870
ON344. 1871
ON345. 1872
ON346. 1873
ON347. 1874
ON348. 1875
ON349. 1876
ON350. 1877
ON351. 1878
ON352. 1879
ON353. 1880
ON354. 1881
ON355. 1882
ON356. 1883
ON357. 1884
ON358. 1885
ON359. 1886
ON360. 1887
ON361. 1888
ON362. 1889
ON363. 1890
ON364. 1891
ON365. 1892
ON366. 1893
ON367. 1894
ON368. 1895



ON369. 1896
ON370. 1897
ON371. 1898
ON372. 1899
ON373. 1900
ON374. 1901
ON375. 1902
ON376. 1903
ON377. 1904 - 1905 juni 30
ON378. 1905 juli 1 - 1906 juni 30
ON379. 1906 juli 1 - 1907 juni 30
ON380. 1907 juli 1 - 1908 juni 30
ON381. 1908 juli 1 - 1909 juni 30
ON382. 1909 juli 1 - 1910 juni 30
ON383. 1910 juli 1 - 1911 juni 30
ON384. 1911 juli 1 - 1912 juni 30
ON385. 1912 juli 1 - 1913 juni 30
ON386. 1913 juli 1 - 1914 juni 30
ON387. 1914 juli 1 - 1915 juni 30
ON388. 1915 juli 1 - 1916 juni 30
ON389. 1916 juli 1 - 1917 juni 30
ON390. 1917 juli 1 - 1918 juni 30
ON391. 1918 juli 1 - 1919 juni 30
ON392. 1919 juli 1 - 1920 juni 30
ON393. 1920 juli 1 - 1921 juni 30
ON394. 1921 juli 1 - 1922 juni 30
ON395. 1922 juli 1 - 1923 juni 30
ON396. 1923 juli 1 - 1924 juni 30
ON397. 1924 juli 1 - 1925 juni 30
ON398. 1925 juli 1 - 1926 juni 30
ON399. 1926 juli 1 - 1927 juni 30
ON400. 1927 juli 1 - 1928 juni 30
ON401. 1928 juli 1 - 1929 juni 30
ON402. 1929 juli 1 - 1930 juni 30
ON403. 1930 juli 1 - 1931 juni 30
ON404. 1931 juli 1 - 1932 juni 30
ON405. 1932 juli 1 - 1933 juni 30
ON406. 1933 juli 1 - 1934 juni 30
ON407. 1934 juli 1 - 1935 juni 30
ON408. 1935 juli 1 - 1936 juni 30
ON409. 1936 juli 1 - 1937 juni 30
ON410. 1937 juli 1 - 1938 juni 30
ON411. 1938 juli 1 - 1939 juni 30
ON412. 1939 juli 1 - 1940 juni 30
ON413. 1940 juli 1 - 1941 juni 30
ON414. 1941 juli 1 - 1942 juni 30
ON415. 1942 juli 1 - 1943 juni 30
ON416. 1943 juli 1 - 1944 juni 30
ON417. 1944 juli 1 - 1945 juni 30
ON418. 1945 juli 1 - 1946 juni 30
ON419. 1946 juli 1 - 1947 juni 30
ON420. 1947 juli 1 - 1948 juni 30
ON421. 1948 juli 1 - 1949 juni 30
ON422. 1949 juli 1 - 1950 juni 30
ON423. 1950 juli 1 - 1951 juni 30
ON424. 1951 juli 1 - 1952 juni 30
ON425. 1952 juli 1 - 1953 juni 30
ON426. 1953 juli 1 - 1954 juni 30
ON427. 1954 juli 1 - 1955 juni 30
ON428. 1955 juli 1 - 1956 juni 30
ON429. 1956 juli 1 - 1957 juni 30
ON430. 1957 juli 1 - 1958 juni 30
ON431. 1958 juli 1 - 1959 juni 30.



ON432. Staat houdende verkorte opgave van de inkomsten en uitgaven van de rekeningen over 
de jaren 1795 - 1804, (ca 1805). 1 katern.

UITVOERING VAN DE TAAK

Toezicht

ON433. Stukken betreffende de keur of politieverordening, 1872 - 1954. 1 omslag

ON434. Processen-verbaal van de schouw van wegen, watergangen en andere zaken, 
1817, 1846 - 1874, 1924, 1927. Met bijlagen, 1924, 1927. 1 omslag
N.B.: Zie voor 1848 - 1874 ook inv. nr. ON6.

ON435. Stukken betreffende de verlening van een vergunning aan P. 's Jongers en M. Immens 
voor de bouw van een zoutkeet op de Strijmondse dijk, 1844, 1852. 1 omslag

ON436. Vergunningen voor het leggen van dammen 'over' de heg van het waterschap naar de straat, 
1886 - 1894. 1 omslag

ON437. Vergunning aan C. Vermeulen en C. Kuypers voor de bouw van een loods aan de dijk, 
1892 - 1893. 2 stukken

ON438. Vergunning aan de fa. Granpré Molière, Jäger en Co. en aan de N.V. Beetwortelsuikerfabriek 
'De Mark' voor de aanleg van afwateringssleuven door de dijk, 1893, 1895. Met tekening,
1890. 3 stukken

ON439. Vergunning aan de N.V. Beetwortelsuikerfabriek 'Standdaarbuiten' en aan de Coöperatieve
Beetwortelsuikerfabriek te Zevenbergen voor de plaatsing van een weegbrug, 1918, 1922, 
1935. 3 stukken

ON440. Vergunning aan C. Vergouwen voor het dempen van een waterloop en het leggen van 
heulen, 1956. 1 stuk

Beheer en onderhoud van waterstaatswerken

ON441. Leggers A en B van de waterleidingen, 1877 - 1878. Met bijlagen, 1878. 1 omslag

ON442-ON448. Processen-verbaal van aanbesteding voor het schouwbaar maken van waterlopen en 
wegen, 1704 - 1935. 7 omslagen
ON442. 1704 - 1774
ON443. 1800 - 1820
ON444. 1821 - 1840
ON445. 1841 - 1860
ON446. 1861 - 1880
ON447. 1881 - 1900
ON448. 1901 - 1935.

ON449. Stukken betreffende het onderhoud van oevers en waterlopen, (eind 18de eeuw). 3 stukken

ON450. Stukken betreffende de verbreding van de Mark en de verbeterig van een gedeelte van de 
oever, 1916 - 1918. 1 omslag

ON451. Stukken betreffende de uitdieping en verbreding van een waterlopen, 
1922 - 1928, 1937, 1940, 1947, 1949, 1951 - 1952, z.d. 1 omslag

ON452. Stukken betreffende het voeren van waterleidingen onder de rijksweg Roosendaal - Moerdijk 
en de aansluiting van het Blommerkousstraatje met de rijksweg, 1940 - 1949. 1 omslag

ON453. Besluit van de ingelanden tot vernieuwing van een sluis in de Koedijk en medegebruik door 
de Sint-Maartenspolder, 1614. Eenvoudig uittreksel, z.d. 1 stuk



ON454. Stukken betreffende een geschil met het bestuur van de Sint-Maartenspolder inzake de 
afsluiting van de sluis in de Koedijk, 1761 - 1762. 1 omslag

ON455. Aantekeningen betreffende verschillende sluizen, z.d. 1 omslag

ON456. Stukken betreffende het graven van een sluisgat, z.d. 1 omslag

ON457. Stukken betreffende de verbreding en uitdieping van de uitwatering het 'Jappegat', 1842. 1 omslag

ON458. Legger van waterkeringen, 1905 1 stuk

ON459. Stukken betreffende de aanleg van een zomerkade, 1704, 1777 - 1778, z.d. 3 stukken
N.B.: Zie voor 1704 inv. nr. ON467.

ON460. Stukken betreffende een onderzoek naar de mogelijkheid tot oprichting van een stoomgemaal, 
1908 - 1912. 1 omslag

ON461. Stukken betreffende de oprichting van een dieselgemaal, 1919 - 1932. 1 pak

ON462. Stukken betreffende de ombouw van de dieselmotot van het gemaal tot zuiggasmotor en 
uitbreiding van het gemaalhuisje, 1941 - 1943. 1 omslag

ON463. Stukken betreffende de brandstoffen voor het gemaal, 1940 - 1943, 1947. 1 omslag
--- Processen-verbaal van de schouw van wegen, 1704 - 1774.
N.B.: Zie inv. nr. ON6.

ON464. Aantekeningen betreffende de beplanting van wegen, (ca 1760). 2 stukken

ON465. Stukken betreffende het onderhoud van wegen, 1898 - 1915, 1929 - 1930. 1 omslag
--- Stukken betreffende de aansluiting van het Blommerkousstraatje met de rijksweg 
Roosendaal-Moerdijk, 1940-1949.
N.B.: Zie inv. nr. ON452.

ON466. Staat houdende de omschrijving van provinciale wegen, waterschapswegen en particuliere 
wegen, z.d. 1 stuk

Samenwerking met andere waterschappen

ON467. Overeenkomst met het bestuur van de Sint-Maartenspolder betreffen de gezamenlijke aanleg 
van een zomerkade, 1704 mei 26. 1 stuk

ON468. Staat houdende afrekening met het bestuur van de Sint-Maartenspolder voor het dempen 
van een uitwatering en het leggen van een heul, 1704 mei 28. 1 stuk

ON469. Stukken betreffende een plan tot centralisatie en electrificatie van de gemalen van de 
waterschappen 'De Gecombineerde Hoevense Beemden', 'De Sint-Maartenspolder' en 
'De Oude en Nieuwe Landen', 1941 - 1942. 1 omslag

Stukken waarvan het verband met het archief niet is gebleken

ON470. Proces-verbaal van aanbesteding voor de ophoging van het Boterstraatje voor rekening van
diegenen die aldaar eigendommen hebben, 1793. Met bestek, voorwaarden en verrekening. 1 katern

ON471. Taxaties door schepenen en secretaris van Oudenbosch van schade aan particuliere 
eigendommen wegens het graven van een gracht en het omhakken van bomen en een heg, 
1794. Eenvoudige gelijktijdige afschriften. 1 omslag

ON472. Aantekening betreffende de verpachting door de commissaris tot de zaken der Domeinen 
van een stuk grond te Oudenbosch aan J. Maas, 1814. 1 stuk

ON473. Bouwtekening van een beetwortelsuikerfabriek, z.d. 1 stuk



ON474. Situatieschets van het gebied tussen de haven en de havendijk van Oudenbosch, z.d. 1 stuk

ON475. Situatieschets van de eigendommen van H. Gouverneur, J.A. Gouverneur, A.J. Gielen en 
C. Gielen aan de haven te Oudenbosch, z.d. 1 stuk



BIJLAGE: INDEX VAN PERSOONS- EN PLAATSNAMEN

Naam inv. nr(s)

Aken, S. van ON83
Akkermans, J.S.A. ON84
Blommerkousstraatje ON452
Bogers, J. ON1
Boterstraatje ON470
Bije, W. de ON45
Coöperatieve Beetwortelsuikerfabriek ON439
Gabriëls, A. ON71
Galgengors ON64
Gecombineerde Hoevense Beemden ON469
Gielen, A.J. ON55, ON475
Gielen, C. ON475
Gouverneur, H. ON475
Gouverneur, J.A. ON475
Granpré Molière, Jäger en Co. ON438
Hollander, M. den ON86
Immens, M. ON437
Jansen, A.C. ON90
Jansen, J.M. ON85
Jappegat ON457
Jongers, P. 's ON437
Koedijk ON453, ON454
Kroon, J. de ON59, ON72
Kuypers, C. ON437
Leen, M. van ON53
Lindeloof, C.A.M. van de Lindeloof ON89
Maas, J. ON472
Mark, N.V. Beetwortelsuikerfabriek De ON438
Mark en Dintel, heemraadschap ON47, ON98

rivier ON98, ON450
Nieuwenhuizen, A. van den ON87
Omloop van de Schans ON64
Otgens, L. ON51
Rooy, C. de ON90
Rijksweg Roosendaal-Moerdijk ON452
Schans ON64
Schansschor ON69
Schippers, A. ON52, ON82
Sint Bernard aan de Schelde, abdij ON45
Sint-Maartenspolder ON453-ON454, ON467
Standdaarbuiten, N.V. Beetwortelsuikerfabriek ON439
Staten-Generaal ON81
Tetering, A.C. van ON116
Trekpad ON69
Vergouwen, C. ON440
Vermeulen, C. ON437
Vermeulen, J. ON83
Vlij ON69
Zevenbergen ON439


	inhoud: 
	knop: 
	txt: 

	zoek: 
	knop: 
	txt: 

	print: 
	knop: 
	txt: 

	afloop: 
	palet: 


